Can. 2233. — 1) *A. A. S.*, XIV, 350; *Periodica*, XI, 166; *Ius Pontificium*, 1922, 127.

Can. 2235. — 1) *A. A. S.*, XVIII, 394.

Can. 2243. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XIII, 256 et sqs.

2252 « D. - Utrum in canone 2252, quo statuitur *obligatio recurrendi ad S. Poenitentiarium vel ad Episcopum aliumve facultate praeditum*, etc., verba illa *facultate praeditum* restringenda sint ad vocabulum *aliumve*; an etiam pertinere dicenda sint ad aliud vocabulum *Episcopum*, ita ut Episcopus, qui non sit facultate praeditus, mandata dare nequeat.

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam, seu Episcopum mandata dare non posse, nisi facultatem habeat a iure vel ex Sedis Apostolicae concessione ». C. I., 12 Novembris 1922 ¹.

2254 1. - S. Poenitentiarium, 21 Aprilis 1921, ad dubium: « Vi Bullae Cruciatuae, die 31 Decembris 1914 nationi Lusitanae concessae, indulgetur: *ut omnes absolvi in foro conscientiae possint a quovis confessario a peccatis et censuris quibuscumque et quocumque modo etiam speciali reservatis a iure vel ab homine, ita ut sic absoluti non teneantur deinde recurrere ad alium quemcumque superiorem*. Quaeritur: Utrum tale indultum, post promulgationem C. I. C., facultatem faciat absolventi etiam a censuris *specialissimo modo* Sedi Apostolicae reservatis ». Respondit: « Ad dubium, prout proponitur, negative; posse tamen etiam in hisce casibus absolutionem, ceteris paribus, peti atque impertiri vi et ad praescriptum canonis 2254 » ¹.

2. - Vi Declarationis S. Poenitentiarium, 4 Maii 1937, sacerdos qui vi can. 2388 excommunicationem incurrit ob attentatum matrimonium nequit absolvi ne vi quidem can. 2254, § 1, nisi a S. Poenitentiarium, excepto solo casu periculi mortis (Vide can. 2388) ².

2314 1. - S. C. S. Officii, 14 Ianuarii 1920, declaravit aliquos e clero bohemo sacerdotes excommunicationem de qua in canone 2314 incurrisse ¹.

2. - Commissio Pontificia pro Russia, 12 Ianuarii 1929, monuit Ordinarios ut sibi submitterent casus conversionum schismaticorum russorum clericorum ².

3. - Commissio Pontificia pro Russia, 26 Augusti 1929, dedit *Instructionem* ad Ordinarios locorum de Russis ad catholicam Ecclesiam redeuntibus. In ipsa dantur normae servandae in recipiendis cum laicis tum clericis seu diaconis et sacerdotibus ³.

2315 Cum ex praescripto can. 1240, § 1, n. 5 sepultura ecclesiastica priventur, qui mandaverint suum corpus cremationi tradi, saepius contingit, ut eorum catholici parentes aut propinqui

Can. 2252. — 1) *A. A. S.*, XIV, 665; *Periodica*, XI, 184; *Ius Pontificium*, 1922, 132.

Can. 2254. — 1) *A. A. S.*, XIII, 239; *Periodica*, X, 321. — 2) *Periodica*, XXVI, 501 et sqs.

Can. 2314. — 1) *A. A. S.*, XII, 37. — 2) *A. A. S.*, XXI, 94; *Periodica*, XVIII, 123. — 3) *A. A. S.*, XXI, 608.

20 — A. CORONATA, *Interpretatio authentica*.

superstites advocent ministrum acatholicum, ut ritum funeris haeretici eorum corporibus ante cremationem adhibeat.

Qui modus agendi non solum communicationem activam in divinis cum haereticis pariter illicitam continere, sed etiam can. 2316 plecti videtur, cum praesertim in regionibus catholicis haeresis propagationem aliquo modo iuvare dicendus sit.

Quaeritur igitur:

1° An tales catholici dicendi sint suspecti de haeresi ex canone 2315.

2° An ex can. 2315 actibus legitimis prohibeantur aut etiam habendi sint tanquam haeretici, haeticorum poenis obnoxii.

3° An aliam poenam ecclesiasticam incurrant aut poenam excommunicationis ex can. 2314 ipsis comminari aut infligere consultum sit ».

S. C. S. Officii, 23 Februarii 1926 (n. 1004/25) ita respondit:

« Sacra Congregatio, dum te enixe hortatur ut vigili cura adlaborare ne cesses nedum contra vetitam cremationis praxim, sed etiam contra praedictum haeticarum exequiarum abusum; tibi insimul mandat ut fideles accurate edocendo satagas, eos qui funera haeticorum pro suis petant, tanquam de haeresi suspectos haberi, et consequenter obnoxios esse poenis ferendae sententiae per can. 2315, in terminis ab eodem praestitutis, comminatis; et si moniti non resipuerint, posse excommunicationis censura mulctari; nec ad Sacramenta esse admittendos, nisi antea, quo meliori modo iudicio Amplitudinis Tuae fieri potuerit, scandalum reparaverint »¹.

2320 S. C. S. Officii, 21 Iulii 1934, ad dubium: « An sanctiones contentae in canonibus 2320, 2343, § 1, 2367, 2369 C. I. C., quibus quaedam delicta excommunicatione latae sententiae specialissimo modo Sanctae Sedi reservata plectuntur, extendantur ad universam Ecclesiam », de expresso mandato Pii Pp. XI decrevit: « Huiusmodi sanctiones, attenta omnino extraordinaria ipsorum delictorum gravitate, extendi ad universam Ecclesiam latinam et orientalem cuiuscumque ritus, atque eorundem delictorum cognitionem quoad forum internum Sacrae Poenitentiariae, quoad forum externum Sancto Officio reservari »¹.

2334 1. - « D. - Utrum ad incurrendam excommunicationem, de qua in canone 2334, n. 2, sufficiat recursus ad laicalem potestatem causa impediendi exercitium iurisdictionis ecclesiasticae, an requiratur praeterea ut recursus suum sortiatur effectum.

Can. 2315. — 1) *Archiv für katholische Kirchenrecht*, 106 (1926), p. 191.

Can. 2320. — 1) *A. A. S.*, XXVI, 550; *Ius Pontificium*, 1934, 295; *Nouvelle Revue Théologique*, 62 (1925), 76.

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam, firmo tamen praescripto canonis 2335 ». C. I., 25 Iulii 1926¹.

2. - Sacra Congregatio Concilii, 14 Octobris 1946, declaravit incurrere excommunicationem eos qui exercitium iurisdictionis impederunt Archiepiscopo Stepinae (Vide can. 2343).

2341 1. - Sacerdos qui suum Ordinarium ad Tribunal laicale traxerat excommunicationem speciali modo reservatam Sanctae Sedi incurrere declaratur. S. C. Concilii¹.

2. - Sacra Congregatio Concilii, 14 Octobris 1946, declaravit incurrere poenas hoc canone statutas illos qui ad laicum tribunal Archiepiscopum Stepinae traxerunt (Vide can. 2343).

2343 1. - Sanctiones huius can. 2343, valent etiam pro Ecclesia Orientali. S. C. S. Officii, 21 Iulii 1934 (Vide can. 2320).

2. - « Iudicialis actio, qua Exc. mus Aloysius Stepinae, Archiepiscopus Zagabriensis, per civilem Iugoslaviae magistratum fuit arbitrio coniectus in carcerem atque iniuria damnatus, universum catholicum orbem atque civilem ipsam societatem vehementer commovit.

Ecclesia tribus praesertim Codicis Iuris Canonici praescriptis sacros Pastores eorumque dignitatem ac libertatem tuetur, comminans excommunicationem ipso facto incurrendam ab eis

1. qui ad iudicem laicum traxerint Episcopum, praesertim proprium (can. 2341),

2. qui violentas manus iniecerint in personam Archiepiscopi seu Episcopi (can. 2343, § 3),

3. qui directe vel indirecte impederint exercitium iurisdictionis seu potestatis ecclesiasticae, ad hoc recurrentes ad quamlibet laicalem potestatem (can. 2334, n. 2).

Omnes eiusmodi excommunicationes sunt, pro casuum varietate, simplici vel speciali modo Sedi Apostolicae reservatae.

S. Congregatio Concilii igitur, cleri populique christiani disciplinae praeposita, quum praefata crimina nullam habere causam graviter minuentem imputabilitatem dignoscantur (can. 2205, § 3, 2229, § 3, n. 3), augentes vero habeant, praesertim ob singularem Exc. mi Viri offensi dignitatem (can. 2207, n. 1), praesentibus declarat eos omnes, qui ad memorata delicta patranda physice vel moraliter concurrerint, aut eorundem necessarii participes exstiterint (can. 2209, § 1-3), excommunicationes supra relatas incurrere, eisque subiectos permansuros, donec a Sede Apostolica absolutionem impetraverint ». Declaratio S. Congregationis Concilii 14 Octobris 1946¹.

Can. 2334. — 1) *A. A. S.*, XVIII, 394; *Periodica*, XV, 172.

Can. 2341. — 1) *Notificatio* ista refertur in *A. A. S.*, XX, 146, diei 6 Maii 1928; *Periodica*, XVII, 138.

Can. 2343. — 1) *A. A. S.*, XXVIII, 401.

superstites advocent ministrum acatholicum, ut ritum funeris haeretici eorum corporibus ante cremationem adhibeat.

Qui modus agendi non solum communicationem activam in divinis cum haereticis pariter illicitam continere, sed etiam can. 2316 plecti videtur, cum praesertim in regionibus catholicis haeresis propagationem aliquo modo iuvare dicendus sit.

Quaeritur igitur:

1° An tales catholici dicendi sint suspecti de haeresi ex canone 2315.

2° An ex can. 2315 actibus legitimis prohibeantur aut etiam habendi sint tanquam haeretici, haeticorum poenis obnoxii.

3° An aliam poenam ecclesiasticam incurrant aut poenam excommunicationis ex can. 2314 ipsis comminari aut infligere consultum sit ».

S. C. S. Officii, 23 Februarii 1926 (n. 1004/25) ita respondit:

« Sacra Congregatio, dum te enixe hortatur ut vigili cura adlaborare ne cesses nedum contra vetitam cremationis praxim, sed etiam contra praedictum haeticarum exequiarum abusum; tibi insimul mandat ut fideles accurate edocendo satagas, eos qui funera haeticorum pro suis petant, tanquam de haeresi suspectos haberi, et consequenter obnoxios esse poenis ferendae sententiae per can. 2315, in terminis ab eodem praestitutis, comminatis; et si moniti non respuerint, posse excommunicationis censura mulctari; nec ad Sacramenta esse admittendos, nisi antea, quo meliori modo iudicio Amplitudinis Tuae fieri poterit, scandalum reparaverint »¹.

2320 S. C. S. Officii, 21 Iulii 1934, ad dubium: « An sanctiones contentae in canonibus 2320, 2343, § 1, 2367, 2369 C. I. C., quibus quaedam delicta excommunicatione latae sententiae specialissimo modo Sanctae Sedi reservata plectuntur, extendantur ad universam Ecclesiam », de expresso mandato Pii Pp. XI decrevit: « Huiusmodi sanctiones, attenta omnino extraordinaria ipsorum delictorum gravitate, extendi ad universam Ecclesiam latinam et orientalem cuiuscumque ritus, atque eorundem delictorum cognitionem quoad forum internum Sacrae Poenitentiariae, quoad forum externum Sancto Officio reservari »¹.

2334 1. - « D. - Utrum ad incurrendam excommunicationem, de qua in canone 2334, n. 2, sufficiat recursus ad laicalem potestatem causa impediendi exercitium iurisdictionis ecclesiasticae, an requiratur praeterea ut recursus suum sortiatur effectum.

Can. 2315. — 1) *Archiv für katholische Kirchenrecht*, 106 (1926), p. 191.

Can. 2320. — 1) *A. A. S.*, XXVI, 550; *Ius Pontificium*, 1931, 295; *Nouvelle Revue Théologique*, 62 (1925), 76.

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam, firmo tamen praescripto canonis 2335 ». C. I., 25 Iulii 1926¹.

2. - Sacra Congregatio Concilii, 14 Octobris 1946, declaravit incurrere excommunicationem eos qui exercitium iurisdictionis impederunt Archiepiscopo Stepinae (Vide can. 2343).

2341 1. - Sacerdos qui suum Ordinarium ad Tribunal laicale traxerat excommunicationem speciali modo reservatam Sanctae Sedi incurrere declaratur. S. C. Concilii¹.

2. - Sacra Congregatio Concilii, 14 Octobris 1946, declaravit incurrere poenas hoc canone statutas illos qui ad laicum tribunal Archiepiscopi Stepinae traxerunt (Vide can. 2343).

2343 1. - Sanctiones huius can. 2343, valent etiam pro Ecclesia Orientali. S. C. S. Officii, 21 Iulii 1934 (Vide can. 2320).

2. - « Iudicialis actio, qua Exc. mus Aloysius Stepinae, Archiepiscopus Zagabriensis, per civilem Iugoslaviae magistratum fuit arbitrio coniectus in carcerem atque iniuria damnatus, universum catholicum orbem atque civilem ipsam societatem vehementer commovit.

Ecclesia tribus praesertim Codicis Iuris Canonici praescriptis sacros Pastores eorumque dignitatem ac libertatem tuetur, comminans excommunicationem ipso facto incurrendam ab eis

1. qui ad iudicem laicum traxerint Episcopum, praesertim proprium (can. 2341),

2. qui violentas manus iniecerint in personam Archiepiscopi seu Episcopi (can. 2343, § 3),

3. qui directe vel indirecte impederint exercitium iurisdictionis seu potestatis ecclesiasticae, ad hoc recurrentes ad quamlibet laicalem potestatem (can. 2334, n. 2).

Omnes eiusmodi excommunicationes sunt, pro casuum varietate, simplici vel speciali modo Sedi Apostolicae reservatae.

S. Congregatio Concilii igitur, cleri populiue christiani disciplinae praeposita, quum praefata crimina nullam habere causam graviter minuentem imputabilitatem dignoscantur (can. 2205, § 3, 2229, § 3, n. 3), augentes vero habeant, praesertim ob singularem Exc. mi Viri offensi dignitatem (can. 2207, n. 1), praesentibus declarat eos omnes, qui ad memorata delicta patranda physice vel moraliter concurrerint, aut eorundem necessarii participes exstiterint (can. 2209, § 1-3), excommunicationes supra relatas incurrere, eisque subiectos permansuros, donec a Sede Apostolica absolutionem impetraverint ». Declaratio S. Congregationis Concilii 14 Octobris 1946¹.

Can. 2334. — 1) *A. A. S.*, XVIII, 394; *Periodica*, XV, 172.

Can. 2341. — 1) *Notificatio* ista refertur in *A. A. S.*, XX, 146, diei 6 Maii 1928; *Periodica*, XVII, 138.

Can. 2343. — 1) *A. A. S.*, XXXVIII, 401.

2351 1. - S. C. Concilii, 13 Iunii 1925, ad dubium: « An declarationes S. C. Concilii anni 1890 et 1923, quibus mensurae in Universitatibus Germaniae usitatae, quae speciali nomine *Bestimmungsmensuren* vocantur, poenis ecclesiasticis subiiciuntur, illas tantum mensuras respiciant, iuxta nonnullorum recentiorum sententiam, quae cum periculo gravis vulneris committuntur, vel etiam completantur eas, quae sine periculo gravis vulneris fiunt in casu ». Respondit: « Negative ad primam partem, affirmative ad alteram »¹.

2. - « D. - An, in iis locis in quibus sententia de duello habendo reservatur tribunali quod dicitur « honoris », provocantes et acceptantes incurrant in poenas de quibus in can. 2351 ipsa provocatione vel acceptatione.

R. Affirmative, nisi certo constiterit provocantes et acceptantes non habuisse intentionem duellandi ». C. I., 26 Iunii 1947².

2357 S. C. S. Officii, 2 Augusti 1929, ad dubium: « Utrum licita sit masturbatio directe procurata ut obtineatur sperma, quo contagiosus morbus *blenorragia* scientificè detegatur et, quantum fieri potest, curetur ». Respondit: « Negative »¹.

2367 1. - Huius can. 2367 sanctiones valent et pro Orientalibus. S. C. Sancti Officii, 21 Iulii 1934 (Vide can. 2320).

2. - S. C. S. Officii, 16 Novembris 1934, ad dubium: « An inter indirecte inducentes, de quibus in canone 2367, § 2 Codicis I. C., adnumerandus etiam sit confessarius qui, sive intra sive extra confessionem sacramentalem, alicui persuaserit in turpibus inter se patrandis aut nullum aut certe non grave inesse peccatum, eumque consequenter, de aliis tantum sibi postea confitentem, sacramentaliter absolvit vel fingit absolvere ». Respondit: « Affirmative, facto verbo cum Ss.mo »¹.

2369 Sanctiones huius can. 2369 valent etiam pro Orientalibus. S. C. S. Officii 21 Iulii 1934 (Vide can. 2320).

2379 S. C. Concilii, 28 Iulii 1931, excitat vigilantiam Episcoporum super clericos ut habitum ecclesiasticum deferant. In negligentes animadvertere possunt Ordinarii ad normam can. 136, § 3; 188, n. 7 et 2379 (Vide can. 136).

2381 1. - S. C. Concilii, 10 Iulii 1920, ad dubia: « I. Utrum sustineri vel tolerari possit centenaria et immemorabilis hispa-

Can. 2351. — 1) *A. A. S.*, XVIII, 132. Cfr. *Il Monitore ecclesiastico*, XXXVIII, 267 et sqs. ubi de argumentis a Vermeersch, *Periodica*, XIV, 172 allatis ad mitiorem induendam in hac re disciplinam. Quae tamen argumenta a S. Sede admissa non sunt. Cfr. etiam *Periodica*, XV, 51. — 2) *A. A. S.*, XXXIX, 374.